I tre primi sono, come or si direbbe, legalizzazioni di firme dei notai, che avranno accompagnati degli atti riferentesi a cose della nostra provincia.

(Vedi nei commemoriali Libro I. 524 un simile atto di legalizzazione fatto in Sardegna).

Avrei desiderato precisare a quali scritture erano uniti, ma dall'Archivio Notarile non potei avere notizia alcuna. Se da questi tre possiamo dedurre delle relazioni commerciali, il 4.º parla chiaramente di crediti, che avea da riscuotere un fiorentino nell'Istria per cui il doge è pregato di raccomandarlo ai suoi rappresentanti. Il 5.º poi è d'un argomento diverso; ci mostra un soldato, che trovandosi a Capodistria, la difende dai Genovesi e viene da questi fatto prigioniero.

Nell'invviare a V. S. questi documenti, sono pienamente conscio del loro poco valore storico, ma oltre che tutto serve alla Storia, anche il minimo documento, credo non saranno del tutto inutili, se non fosse altro per ispingere qualcuno che sta in provincia a frugare i nostri archivi, e a pubblicare tutte le notizie che si riferiscono alla Storia del Commercio delle nostre città nel Medio Evo.

Mi creda, Egregio Sig. Cav., di Lei
Firenze 8 Maggio 1880

obbligatissimo
Giovanni Dr. Cesca

Documento I.
Firenze 21 Novembre 1308.

Il Comune di Firenze annunzia al Comune di Trieste che Arnoldo Arrigi di Firenze è notario pubblico e legale e che alle scritture da lui fatte si dà piena fede.

(C. d. S. I. Cancellaria Vol. I. carta 40 t. c. 41 f.)

Viris nobilibus et discretis dominis poestati, iudicibus aliisque officialibus, consilio et omuni civitatis Triesti, (sic) amicis suis dilectis, Petus de La Brancha potestas, Simon domini Bonifatii de Bracanis de Perusio capitaneus defensor, priores artium et vscillifer justitie, consilium, populus et comune civitatis florentine, salutem ad vota felicem.

Dignum esse censetur et iustum pro bonis et bene merentibus testimonium perhiberi de bono ut delicta proinde retributionis merita consequantur. Facimus ergo amicitie vestre notum, et tenore presentium affirmamus, quod Arnoldus Arrigi de Florentia est noarius publicus, providus et legalis et quod instrumentis et scripturis manu sua factis et scriptis datur in civitate Florentie plena fides. In cuius rei evidentius testimonium has patentes licteras fieri mandavimus et bole ac sigilli nostri appositione muniri.

Nec miretur vestra discretio si presentes lictere non sunt nostro solito sigillo Erculis sigillata. Vir enim nequam dominus Karolus de Amelia olim potestas noster, dum de regimine Civitatis Florentie noctis tempore turpiter effugit sigillum ipsum exportavit.

Data Florentie die XXIº Novembris VIIº Indictionis.

Documento II.

Firenze 29. Gennaio 1328 (M. F.)

Il Comune di Firenze annunzia a Francesco Dandolo podestà ed al Comune di Capodistria, che Giovanni figlio del quondam Lagio di Villa magna e Dino figlio del quondam Manetti di Firenze sono Notai legali.

(C. d. S. Cancellaria Vol. III, carta 7 t.)

Domino Francisco Dandolo potestati et capitaneo, officialibus, consilio et comuni Iustinopoli amicis carissimis, Benedictus pro parte communis salutis plenitudinem et amoris.

Ser Iohannes filius qd. Lagii de Villa magna florentine diocesis et Dino filius qdam Manetti de Florentia, scriptum est ad predictos qualiter, sint notarii florentie legales et bone conditionis, etcetera ut moris eis est scrib. etc.

Datum Florentie die XXVIIIº Iannuario XIº Indictionis. 1)

1) Evidentemente questa non è la minuta completa della lettera mandata a Capodistria, ma la semplice annotazione della medesima fatta sul Registro.

Documento III.

Firenze 22 Giugno 1329.

Il Comune di Firenze annunzia a Bertuccio Gradanico podestà di Capodistria che Giovanni Spigliati di Filicaria è notaio pubblico e legale, e che agli atti da lui scritti si dà piena fede.

(C. d. S. I. Cancellaria Vol. IV. c. 65).

Magne nobilitatis et sapientie viro domino Bertuccio Gradanico, potestati et capitaneo civitatis Iustinopolis que vulgo dicitur Capud Ystria 1), nec non universis et singulis potestatibus et rectoribus et officialibus quarumcumque civitatum, terrarum, castrorum, et locorum ad quos presentes adveniant amicis carissimis, priores artium et vscillifer

iusiitie, populum et comune civitatis florentie saluem et votivorum successuum incrementa. Ne aliquo silentio, ius suum alicui subtrahat, set per hanc scriptionem et veritatis expressionem illud habentibus conferatur. Facimus excellentie vestre notum et nostris testimoniis litteris affirmamus quod vir discretus Iohannes Spigliati de Filicaria florentinus civis scripsit, complevit et publicavit quodam istrumentum isti tenoris: In dei nomine Amen. Anno incarnatione eiusdem Millesimo trecentesimo vigesimo octavo. Indictione duodecima, die quintodecimo mensis Ianuari. Pateat evidenter omnibus presentem paginam inspecturis quod ad istanciam et petitionem Benozii Ghetti Monaldi superstitis carcerum iusticiarum, ego Iohannes notarius infrascriptus et Folcus Ciardi propria sua petitione maioris frater consiliolus et Ciatius Gerardi officiales deputati pro comune Florentie super erogandis limosis pauperibus carceratis et detentis in dictis carceribus, Sandrus ser Antonii et Borgognone Banchi florentini cives vidimus in civitate florentie in muros dictarum carcerum cadaver ibidem iacens quod predicti Folcus frater consiliolus, Ciatius, Sandrus et Borgognone testes ad hoc habiti et vocati dicunt et asserunt eorum novo sacramento se cognovisse tempore sue vite et fuisse corpus domini Ugonis de Belgionibus de Francia ultramonte quod dicta die decessit in dictis carceribus et ibidem detinebatur recomandatus fuerat et erat ex parte domini Philippi de Sangineto militis ducali capitanei et vicarii civitatis et districtus florentie. Et de predictis mandaverunt per me Iohannem notarium fieri et confici publicum istrumentum.

Est notarius florentinus publicus providus et legalis et quod instrumentis et scripturis manu sua scriptis et publicatis datur in civitate florentie plena fides et quod publice artem notarilem exercit in civitate et provincia florentina. In cuius rei testimonium has licteras fieri mandavimus et butte ac sigilli nostri appositionem muniri. Anno incarnationis Christi Millesimo trecentesimo vigesimo nono. Indictione XII^a die XXII^a, Mensis Iunii.

^{*)} Il Kandler nella serie del podestà di Capodistria (Indicazione per riconoscere le cose Storiche del Litorale p. 143), non pone il nome del podestà nel 1329, per cui bisogna aggiungere alla sua lista il nome di Bertuccio Gradenigo.

Documento IV.

Firenze 4 Aprile 1376.

Il Comune di Firenze raccomanda al doge di Venezia, Bonaverso figlio di Giovanni Bonaversi e il di lui fratello che avevano da riscuotere alcuni crediti nell' Istria.

(C. d. S. I. Canc. V. 17^o c. 12 t.)

Duci Venetorum

Magnifice et excelse domine frater carissime. Ad excellentie vestre presentiam cum literis nostris accedet Bonaversus filius et heres olim Iohannis Bonaversi dilectissimus civis noster per se et germano suo in partibus Ystrie quedam hereditaria credita vestris favoribus exaturus. Ipsum itaque fraternitati vestre affectuosissime comendamus cordialiter deprecantes, quatenus ad magnatos vestros per histriam constitutos dignemini litteras favorabiles scribere quibus ipsum procurent et studeant celeriter expedire. Nos autem nostris beneplacitis adscribemus quidquid eidem favoris gratie dignata fuerit vestra fraternitas exhibere. Datum Florentie die III mensis Aprilis XIII Indictione.

Documento V.

Firenze 21 Luglio 1381.

Il Comune di Firenze prega Genova di liberare Domenico di Piccolomini preso con Guidone di Faenza dai Genovesi a Capodistria.

(C. d. S. I. Canc. V. 19. c. 149)

Ianuensi

Magnifice et excelse domine frater et amice carissime. Nuper cum victrix et felicissima vestra classis Caputhystriam expugnavit^{*)} nobilis vir Dominicus Ludovici de piccolominis civis honestus senensis nobis autem suis et maiorum suorum meritis carissimus et acceptus una cum Guidone de faventia familiari suo captus fuit et demum in civitate Iadere carceratus. Hic vir diu nutritus in armis consuevit per Italiam militare et iuxta belli consuetudines fuerit sine redemptionis precio relaxandus. Ipsum itaque caritati vestre totis affectibus commendamus, instantissime vos rogantes quod circa liberatione eius placeat amore nostri ac etiam per honore vestri comunis gratiose et celeriter providere. Hostis quidem vester non erat nec in offensionem vestram cum aliquibus militabat. Sed solummodo militans ad defensam se et suos intra moenia continebat. Eorum itaque innocentia relaxationem impetrat et nos eam iure fraternitatis et amicitie petimus, quam quidem nobis ad singularem gratiam adscribemus. Datum Florentie Die XVI Iulii III Indictione MCCCXXXI. Dr. Ca